
Beilage zu Frage 8 

 

Nachstehende Fortbildungsveranstaltungen werden vom BMJ und den übrigen 
Veranstaltern – soweit von diesen ins Elektronische Bildungsmanagement eingespeist – 
für Justizbedienstete angeboten:   

Veranstaltung Datum Zielgruppe TN-
Plätze 

TN 

Jahr 2022 

Fortbildungsveranstaltung für 
Staatsanwältinnen und Staatsanwälte aus 
dem Bereich Gewalt im sozialen Nahraum 

9.6.2022 Staatsanwältinnen:Staatsanwälte auf 
dem Arbeitsgebiet „Gewalt im 
sozialen Nahraum“ 

25 16 

Arbeitstagung 
Staatsanwältinnen:Staatsanwälte und 
Ermittlungsleiter:innen – Bekämpfung 
sexueller Missbrauch online/Sexualstraftaten 
im Internet 

19.-
21.9.2022 

Staatsanwältinnen:Staatsanwälte aus 
dem Bereich der Sexualdelikte, 
Ermittlungsleiter:innen 

50 15 

35. Familienrichter:innentag 2022 „Toxische 
Verhältnisse – Folgen von Gewalt und 
Machtmissbrauch“ 

12.-
14.10.2022 

Richter:innen, 
Richteramtsanwärter:innen, an 
Familienrecht interessierte 
Justizbedienstete, Mitarbeiter:innen 
der FJGH 

90 64 

7. Lehrgang Curriculum für 
Familienrichter:innen/ 6. Modul 
„Kindesmissbrauch – was nun? Sexueller 
Missbrauch im familienrechtlichen Kontext“  

6.-9.11.2022 Familienrichter:innen 15 12 

Interdisziplinäre Tagung „Kooperationen zur 
Gewaltprävention“ 

9.11.2022 Staatsanwältinnen:Staatsanwälte, 
Richter:innen, Bezirksanwältinnen: 
Bezirksanwälte, 
Diplomrechtspfleger:innen, 
Mitarbeiter:innen öffentlicher und 
privater Einrichtungen 

60 45 
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Jahr 2023 

Sexuelle Gewalt – sexueller Missbrauch im 
familiären und sozialen Nahbereich 

23.-
24.1.2023 

Richter:innen, 
Staatsanwältinnen:Staatsanwälte, 
Richteramtsanwärter:innen, 
Vertreter:innen der Familien- und 
Jugendgerichtshilfe 

30 20 

Richter:innenwoche (Gemeinsam gegen 
Gewalt) 

9.-12.5.2023 Richter:innen, 
Staatsanwältinnen:Staatsanwälte, 
Juristinnen:Juristen, 
Richteramtsanwärter:innen, 
Juristische Mitarbeiter:innen 

80 80 

Aggression und Gewalt. Diagnose, Dynamik 
und Prognose 

26.-
28.9.2023 

Richter:innen, 
Staatsanwältinnen:Staatsanwälte 

40 27 

Arbeitstagung 
Staatsanwältinnen:Staatsanwälte und 
Ermittlungsleiter:innen – Bekämpfung 
sexueller Missbrauch online/Sexualstraftaten 
im Internet 

23.-
25.10.2023 

Staatsanwältinnen:Staatsanwälte aus 
dem Bereich der Sexualdelikte, 
Ermittlungsleiter:innen 

50 25 

Interdisziplinäre Tagung „Kinder im Fokus von 
Gewalt“ Herausforderung im 
Ermittlungsverfahren 

22.11.2023 Staatsanwältinnen:Staatsanwälte, 
Richter:innen, Bezirksanwältinnen: 
Bezirksanwälte, 
Diplomrechtspfleger:innen, 
Mitarbeiter:innen öffentlicher und 
privater Einrichtungen 

90 84 

Jahr 2024 

Umgang mit gewaltbetroffenen Kindern 21.2.2024 

15.5.2024 
26.6.2024 

Straf- und Zivilrichter:innen, 
Staatsanwältinnen:Staatsanwälte 

 

 

25 

32 

30 

22 

26 

17 
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Gewalt ist nicht in Ordnung – Handreiche 
Gewalt 

26.2.2024, 
11.3.2024, 
15.4.2024, 
29.4.2024 

Familienrichter:innen sowie 
interessierte, mit Gewalt im sozialen 
Nahraum befasste Richter:innen und 
Staatsanwältinnen:Staatsanwälte; 
Mitarbeiter:innen der Familien- und 
Jugendgerichtshilfe 

50 

50 

50 

50 

25 

44 

23 

18 

Sexting unter Minderjährigen: Europäische 
und praktische Perspektiven 

20.3.2025 Richter:innen, 
Staatsanwältinnen:Staatsanwälte, 
Richteramtsanwärter:innen 

25 14 

Kindesmisshandlung – Blaue Flecken am 
falschen Ort / Schütteltrauma Kinderschutz 

21.3.2024 Richter:innnen, 
Staatsanwältinnen:Staatsanwälte, 
Richteramtsanwärter:innen 

50 21 

Fokus Familienrecht (ua „Gewaltschutz: 
Aktuelle Rechtsprechung und Fragen an der 
Schnittstelle Gericht/Polizei“) 

10.-
11.4.2024 

Richter:innen und 
Richteramtsanwärter:innen 

110 106 

Pädophilie – Pädosexualität: Opfer und 
Täter:in 

11.4.2024 Richter:innen, 
Staatsanwältinnen:Staatsanwälte, 
Richteramtsanwärter:innen 

28 27 

8. Lehrgang Curriculum für 
Familienrichter:innen/3. Modul „Von Liebe zu 
Hieben – Ursachen und Auswirkungen von 
psychischer und physischer Gewalt, 
Deeskalation: Täter- und Opferverhalten“  

18.-
21.4.2023 

Familienrichter:innen 15 15 

Bekämpfung von Sexualstraftaten im Internet 
– Arbeitstagung der Staatsanwält:innen und 
Ermittlungsleiter:innen 

16.-
18.9.2024 

Staatsanwältinnen:Staatsanwälte aus 
dem Bereich Sexualdelikte, 
Ermittlungsleiter:innen 

50 7 

8. Lehrgang Curriculum für 
Familienrichter:innen/6. Modul 
„Kindesmissbrauch – was nun? Sexueller 
Missbrauch im familienrechtlichen Kontext“  

22.-
25.9.2024 

Familienrichter:innen 15 15 
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Umgang mit Belästigung und (sexuelle) 
Gewalt am Arbeitsplatz 

8.10.2024 Alle Bedienstetengruppen 70 42 

Zum Streiten gehören nicht immer zwei – 
Narzisstischer Missbrauch und seine 
weitgehend unbekannten Folgen 

14.11.2024 Richter:innen, 
Staatsanwältinnen:Staatsanwälte, 
Richteramtsanwärter:innen 

40 26 

BVwG Mitarbeiter:innensensibilisierung für 
Führungskräfte (vertiefende Schulung, in 
welcher verschiedene Formen von 
Belästigungen und Gewalt am Arbeitsplatz 
sowie Machtmissbrauch für Opfer, Zeugen 
und (potentielle) Täter sichtbar bzw. bewusst 
gemacht, sowie Unterstützungsmöglichkeiten 
aufgezeigt werden sollen) 

8.5.2024, 
18.9.2024, 
11.12.2024 

Führungskräfte des BVwG 30 

30 

30 

21 

11 

7 

BVwG Mitarbeiter:innensensibilisierung für 
Bedienstete (vertiefende Schulung, in welcher 
verschiedene Formen von Belästigungen und 
Gewalt am Arbeitsplatz sowie 
Machtmissbrauch für Opfer, Zeugen und 
(potentielle) Täter sichtbar bzw. bewusst 
gemacht, sowie Unterstützungsmöglichkeiten 
aufgezeigt werden sollen) 

23 Termine 
im Jahr 2024 

 

Mitarbeiter:innen des BVwG 690 435 

Jahr 2025 

Familienrecht: Die OGH-Rechtsprechung des 
Jahres 2024 (ua „Schutz vor Gewalt“ 

6.2.2025 Richter:innen, 
Richteramtsanwärter:innen, 
Diplomrechtspfleger:innen, 
Diplomrechtspflegeranwärter:innen, 
Mitarbeiter:innen der 
Familiengerichtshilfe 

80 30 

Das StAV-Seminar (ua: Expert:innen 
beleuchten die neuesten Entwicklungen im 
Zusammenhang mit dem Aufbau der 
Gewaltambulanzen, etc.) 

14.-
16.4.2025 

Staatsanwältinnen:Staatsanwälte 30 29 
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Umgang mit gewaltbetroffenen Kindern 23.4.2025 

 

 

7.5.2025 

 

14.5.2025 

Strafrichter:innen, 
Staatsanwältinnen:Staatsanwälte 

 

Zivilrichter:innen 

 

Straf- und Zivilrichter:innen, 
Staatsanwältinnen:Staatsanwälte 

35 

 

 

35 

 

30 

21 

 

 

9 

 

26 

BVwG Mitarbeiter:innensensibilisierung für 
Richter:innen (vertiefende Schulung, in 
welcher verschiedene Formen von 
Belästigungen und Gewalt am Arbeitsplatz 
sowie Machtmissbrauch für Opfer, Zeugen 
und (potentielle) Täter sichtbar bzw. bewusst 
gemacht, sowie Unterstützungsmöglichkeiten 
aufgezeigt werden sollen 

5.5.2025, 
14.5.2025, 
26.5.2025, 
11.6.2025, 

25.9.2025 

Richter:innen des BVwG 30 

30 

30 

30 

30 

23 

16 

16 

21 

12 

Recht-Kompakt zum Thema „Einstweilige 
Verfügungen im Familienrecht“ 

 

27.6.2025 Richter:innen, 
Richteramtsanwärter:innen, 
Diplomrechtspfleger:innen 

60 18 

Ein gutes Arbeitsumfeld in der Justiz (u.a. 
„Erkenntnisse aus dem Umgang mit Fällen 
von Belästigung und Gewalt“) 

9.10.2025 Führungskräfte im Justizbereich 30 18 

Risikoeinschätzung von Sexualstraftätern 22.10.2025 Richter:innen, 
Staatsanwältinnen:Staatsanwälte 

40 17 

Fortbildungsveranstaltung für 
Staatsanwält:innen (Ziele: Vermittlung von 
Fachwissen betreffend die 
Erscheinungsformen und Auswirkungen von 
Gewalt, über damit einhergehende 

6.11.2025 Staatsanwältinnen:Staatsanwälte 50 41 
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Dynamiken gerade im sozialen Nahraum 
sowie über Täter- und Opferstrategien) 

 

Zusätzlich wurden Justizbediensteten auch Teilnahmen an nachstehenden extern 
veranstalteten Fortbildungen vom BMJ finanziert: 

 

Veranstaltung Datum Zielgruppe TN-
Plätze 

TN 

Gewaltschutzgipfel 2024 „Primär-, Sekundär- 
und Tertiär-Prävention 
geschlechtsspezifischer Gewalt“ 

26.11.2024  5 1 

ÖGB Gewalttagung („Gewaltprävention“) 26.3.2025 Mitarbeiter:innen des BVwG 5 3 

„Unerhört oder ungehört? Kinder und 
Jugendliche im Spannungsfeld von Gewalt im 
sozialen Nahraum“  

8.5.2025  5 1 

 

 

Schließlich steht den Justizbediensteten auch die Teilnahme am internationalen 
Fortbildungsangebot des European Judicial Training Network (EJTN) sowie der Europäischen 
Rechtsakademie (ERA) zu diesem Themenkomplex frei, so etwa wie nachstehend:  

 

Veranstaltung Datum Zielgruppe TN-
Plätze 

TN 

Protecting Women from Violence in Europe  11.-
13.03.2024 

Richter:innen, Staatsanwältinnen: 
Staatsanwälte, 

Juristinnen:Juristen 

5 1 
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Victim´s Right in the EU: Violence against 
Women and Children Sexual Abuse 

30.11.-
1.12.2023 

und 

4.-
5.12.2025 

Richter:innen, 
Staatsanwältinnen:Staatsanwälte, 
Richteramtsanwärter:innen, 
Bezirksanwältinnen:Bezirksanwälte, 
juristische Mitarbeiter:innen 

2 

1 

2 

1 

Violence Against Women in the context of 
international protection 

10.4.2024 Richter:innen und juristische 
Mitarbeiter:innen des BVwG 

5 2 

Trauma Informed Judging and Practice 10.-
11.06.2024 

Richter:innen, 
Staatsanwältinnen:Staatsanwälte, 
Richteramtsanwärter:innen, 
Vortragende, Aus- und 
Fortbildungsverantwortliche 

2 2 
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