

Beilage zu Frage 8

Nachstehende Fortbildungsveranstaltungen werden vom BMJ und den übrigen Veranstaltern – soweit von diesen ins Elektronische Bildungsmanagement eingespeist – für Justizbedienstete angeboten:

Veranstaltung	Datum	Zielgruppe	TN-Plätze	TN
Jahr 2022				
Fortbildungsveranstaltung für Staatsanwältinnen und Staatsanwälte aus dem Bereich Gewalt im sozialen Nahraum	9.6.2022	Staatsanwältinnen:Staatsanwälte auf dem Arbeitsgebiet „Gewalt im sozialen Nahraum“	25	16
Arbeitstagung Staatsanwältinnen:Staatsanwälte und Ermittlungsleiter:innen – Bekämpfung sexueller Missbrauch online/Sexualstraftaten im Internet	19.- 21.9.2022	Staatsanwältinnen:Staatsanwälte aus dem Bereich der Sexualdelikte, Ermittlungsleiter:innen	50	15
35. Familienrichter:innentag 2022 „Toxische Verhältnisse – Folgen von Gewalt und Machtmissbrauch“	12.- 14.10.2022	Richter:innen, Richteramtsanwärter:innen, an Familienrecht interessierte Justizbedienstete, Mitarbeiter:innen der FJGH	90	64
7. Lehrgang Curriculum für Familienrichter:innen/ 6. Modul „Kindesmissbrauch – was nun? Sexueller Missbrauch im familienrechtlichen Kontext“	6.-9.11.2022	Familienrichter:innen	15	12
Interdisziplinäre Tagung „Kooperationen zur Gewaltprävention“	9.11.2022	Staatsanwältinnen:Staatsanwälte, Richter:innen, Bezirksanwältinnen: Bezirksanwälte, Diplomrechtspfleger:innen, Mitarbeiter:innen öffentlicher und privater Einrichtungen	60	45

Beilage zu Frage 8

Jahr 2023				
Sexuelle Gewalt – sexueller Missbrauch im familiären und sozialen Nahbereich	23.- 24.1.2023	Richter:innen, Staatsanwältinnen:Staatsanwälte, Richteramtsanwärter:innen, Vertreter:innen der Familien- und Jugendgerichtshilfe	30	20
Richter:innenwoche (Gemeinsam gegen Gewalt)	9.-12.5.2023	Richter:innen, Staatsanwältinnen:Staatsanwälte, Juristinnen:Juristen, Richteramtsanwärter:innen, Juristische Mitarbeiter:innen	80	80
Aggression und Gewalt. Diagnose, Dynamik und Prognose	26.- 28.9.2023	Richter:innen, Staatsanwältinnen:Staatsanwälte	40	27
Arbeitstagung Staatsanwältinnen:Staatsanwälte und Ermittlungsleiter:innen – Bekämpfung sexueller Missbrauch online/Sexualstraftaten im Internet	23.- 25.10.2023	Staatsanwältinnen:Staatsanwälte aus dem Bereich der Sexualdelikte, Ermittlungsleiter:innen	50	25
Interdisziplinäre Tagung „Kinder im Fokus von Gewalt“ Herausforderung im Ermittlungsverfahren	22.11.2023	Staatsanwältinnen:Staatsanwälte, Richter:innen, Bezirksanwältinnen:Bezirksanwälte, Diplomrechtspfleger:innen, Mitarbeiter:innen öffentlicher und privater Einrichtungen	90	84
Jahr 2024				
Umgang mit gewaltbetroffenen Kindern	21.2.2024 15.5.2024 26.6.2024	Straf- und Zivilrichter:innen, Staatsanwältinnen:Staatsanwälte	25 32 30	22 26 17

Beilage zu Frage 8

Gewalt ist nicht in Ordnung – Handreiche Gewalt	26.2.2024, 11.3.2024, 15.4.2024, 29.4.2024	Familienrichter:innen sowie interessierte, mit Gewalt im sozialen Nahraum befasste Richter:innen und Staatsanwältinnen:Staatsanwälte; Mitarbeiter:innen der Familien- und Jugendgerichtshilfe	50 50 50 50	25 44 23 18
Sexting unter Minderjährigen: Europäische und praktische Perspektiven	20.3.2025	Richter:innen, Staatsanwältinnen:Staatsanwälte, Richteramtsanwärter:innen	25	14
Kindesmisshandlung – Blaue Flecken am falschen Ort / Schütteltrauma Kinderschutz	21.3.2024	Richter:innnen, Staatsanwältinnen:Staatsanwälte, Richteramtsanwärter:innen	50	21
Fokus Familienrecht (ua „Gewaltschutz: Aktuelle Rechtsprechung und Fragen an der Schnittstelle Gericht/Polizei“)	10.- 11.4.2024	Richter:innen und Richteramtsanwärter:innen	110	106
Pädophilie – Pädosexualität: Opfer und Täter:in	11.4.2024	Richter:innen, Staatsanwältinnen:Staatsanwälte, Richteramtsanwärter:innen	28	27
8. Lehrgang Curriculum für Familienrichter:innen/3. Modul „Von Liebe zu Hieben – Ursachen und Auswirkungen von psychischer und physischer Gewalt, Deeskalation: Täter- und Opferverhalten“	18.- 21.4.2023	Familienrichter:innen	15	15
Bekämpfung von Sexualstraftaten im Internet – Arbeitstagung der Staatsanwält:innen und Ermittlungsleiter:innen	16.- 18.9.2024	Staatsanwältinnen:Staatsanwälte aus dem Bereich Sexualdelikte, Ermittlungsleiter:innen	50	7
8. Lehrgang Curriculum für Familienrichter:innen/6. Modul „Kindesmissbrauch – was nun? Sexueller Missbrauch im familienrechtlichen Kontext“	22.- 25.9.2024	Familienrichter:innen	15	15

Beilage zu Frage 8

Umgang mit Belästigung und (sexuelle) Gewalt am Arbeitsplatz	8.10.2024	Alle Bedienstetengruppen	70	42
Zum Streiten gehören nicht immer zwei – Narzisstischer Missbrauch und seine weitgehend unbekannten Folgen	14.11.2024	Richter:innen, Staatsanwältinnen:Staatsanwälte, Richteramtsanwärter:innen	40	26
BVwG Mitarbeiter:innensensibilisierung für Führungskräfte (vertiefende Schulung, in welcher verschiedene Formen von Belästigungen und Gewalt am Arbeitsplatz sowie Machtmissbrauch für Opfer, Zeugen und (potentielle) Täter sichtbar bzw. bewusst gemacht, sowie Unterstützungsmöglichkeiten aufgezeigt werden sollen)	8.5.2024, 18.9.2024, 11.12.2024	Führungskräfte des BVwG	30 30 30	21 11 7
BVwG Mitarbeiter:innensensibilisierung für Bedienstete (vertiefende Schulung, in welcher verschiedene Formen von Belästigungen und Gewalt am Arbeitsplatz sowie Machtmissbrauch für Opfer, Zeugen und (potentielle) Täter sichtbar bzw. bewusst gemacht, sowie Unterstützungsmöglichkeiten aufgezeigt werden sollen)	23 Termine im Jahr 2024	Mitarbeiter:innen des BVwG	690	435
Jahr 2025				
Familienrecht: Die OGH-Rechtsprechung des Jahres 2024 (ua „Schutz vor Gewalt“)	6.2.2025	Richter:innen, Richteramtsanwärter:innen, Diplomrechtspfleger:innen, Diplomrechtspflegeranwärter:innen, Mitarbeiter:innen der Familiengerichtshilfe	80	30
Das StAV-Seminar (ua: Expert:innen beleuchten die neuesten Entwicklungen im Zusammenhang mit dem Aufbau der Gewaltambulanzen, etc.)	14.- 16.4.2025	Staatsanwältinnen:Staatsanwälte	30	29

Beilage zu Frage 8

Umgang mit gewaltbetroffenen Kindern	23.4.2025 7.5.2025 14.5.2025	Strafrichter:innen, Staatsanwältinnen:Staatsanwälte Zivilrichter:innen Straf- und Zivilrichter:innen, Staatsanwältinnen:Staatsanwälte	35 35 30	21 9 26
BVwG Mitarbeiter:innensensibilisierung für Richter:innen (vertiefende Schulung, in welcher verschiedene Formen von Belästigungen und Gewalt am Arbeitsplatz sowie Machtmissbrauch für Opfer, Zeugen und (potentielle) Täter sichtbar bzw. bewusst gemacht, sowie Unterstützungsmöglichkeiten aufgezeigt werden sollen	5.5.2025, 14.5.2025, 26.5.2025, 11.6.2025, 25.9.2025	Richter:innen des BVwG	30 30 30 30	23 16 16 21 12
Recht-Kompakt zum Thema „Einstweilige Verfügungen im Familienrecht“	27.6.2025	Richter:innen, Richteramtsanwärter:innen, Diplomrechtspfleger:innen	60	18
Ein gutes Arbeitsumfeld in der Justiz (u.a. „Erkenntnisse aus dem Umgang mit Fällen von Belästigung und Gewalt“)	9.10.2025	Führungskräfte im Justizbereich	30	18
Risikoeinschätzung von Sexualstrftätern	22.10.2025	Richter:innen, Staatsanwältinnen:Staatsanwälte	40	17
Fortbildungsveranstaltung für Staatsanwält:innen (Ziele: Vermittlung von Fachwissen betreffend die Erscheinungsformen und Auswirkungen von Gewalt, über damit einhergehende	6.11.2025	Staatsanwältinnen:Staatsanwälte	50	41

Beilage zu Frage 8

Dynamiken gerade im sozialen Nahraum sowie über Täter- und Opferstrategien)				
---	--	--	--	--

Zusätzlich wurden Justizbediensteten auch Teilnahmen an nachstehenden extern veranstalteten Fortbildungen vom BMJ finanziert:

Veranstaltung	Datum	Zielgruppe	TN-Plätze	TN
Gewaltschutzbipfel 2024 „Primär-, Sekundär- und Tertiär-Prävention geschlechtsspezifischer Gewalt“	26.11.2024		5	1
ÖGB Gewalttagung („Gewaltprävention“)	26.3.2025	Mitarbeiter:innen des BVwG	5	3
„Unerhört oder ungehört? Kinder und Jugendliche im Spannungsfeld von Gewalt im sozialen Nahraum“	8.5.2025		5	1

Schließlich steht den Justizbediensteten auch die Teilnahme am internationalen Fortbildungsangebot des European Judicial Training Network (EJTN) sowie der Europäischen Rechtsakademie (ERA) zu diesem Themenkomplex frei, so etwa wie nachstehend:

Veranstaltung	Datum	Zielgruppe	TN-Plätze	TN
Protecting Women from Violence in Europe	11.-13.03.2024	Richter:innen, Staatsanwältinnen: Staatsanwälte, Juristinnen:Juristen	5	1

Beilage zu Frage 8

Victim's Right in the EU: Violence against Women and Children Sexual Abuse	30.11.- 1.12.2023 und 4.- 5.12.2025	Richter:innen, Staatsanwältinnen:Staatsanwälte, Richteramtsanwärter:innen, Bezirksanwältinnen:Bezirksanwälte, juristische Mitarbeiter:innen	2 1	2 1
Violence Against Women in the context of international protection	10.4.2024	Richter:innen und juristische Mitarbeiter:innen des BVwG	5	2
Trauma Informed Judging and Practice	10.- 11.06.2024	Richter:innen, Staatsanwältinnen:Staatsanwälte, Richteramtsanwärter:innen, Vortragende, Aus- und Fortbildungsverantwortliche	2	2